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Abstrakt

Záměrem této práce je postihnout společná témata dvou významných španělských

spisovatelů Miguela de Unamuna a Antonia Buera Valleja, které spojovaly otázky ohledně

lidského bytí. První z nich ţil v letech 1864-1936 a bývá často označován za autora

preexistencialismu, druhý byl autorem výrazně mladším, narozeným v roce 1916, kterého

velmi ovlivnilo období španělské občanské války, a jehoţ zasáhla vlna existenciálního

myšlení, objevující se po první světové válce.

Pro svou práci jsem zvolila dvě konkrétní díla, Unamunův román Mlha a Buerovu

divadelní hru Světlík. První část se zaobírá výkladem základních pojmů důleţitých pro oba

autory, poté jsou vyloţeny základní myšlenky světového existencialismu. Tyto existenciální

problémy se pak snaţím aplikovat na daná díla během rozboru jejich dějové linie.

V závěrečné části se věnuji úvahám o ţivotě, které oba spisovatele spojují.

Klíčová slova: Unamuno, Buero Vallejo, existencialismus, El tragaluz, Niebla

Abstract

The aim of this work is to discover the common themes of two important Spanish writers

Miguel de Unamuno and Antonio Buero Vallejo, whose works deal with the matters of human

being. The first of them lived in the years of 1864-1936 and is often described as an author of

preexistentialism, the second, an author noticeably younger, born in 1916, was influenced by

the Spanish civil war and was affected by the wave of existentialism, which appeared after the

First World War.

I have chosen two particular works, Unamuno’s novel Niebla and Buero’s El Tragaluz for

my thesis. The first part is focused on the explanation of the basic terms important for both

authors, afterwards the basic thoughts of the existentialist phylosophy are described. These

existential background is checked in the approaching to the mentioned works in the mirror of

the main interpretative questions analyzed by the academy.

Buero Vallejo´s and Unamuno´s fundamental and parallel conclusions about the sense of

human life are mentioned in the final part.

Key words: Unamuno, Buero Vallejo, existentialism, El tragaluz, Niebla

Resumen

El objetivo de este trabajo es expresar los temas comunes para dos escritores españoles

importantes: Miguel de Unamuno y Antonio Buero Vallejo, que estaban unidos por una serie

de preguntas sobre el sentido de la existencia humana. El primero vivió en los años 1864-

1936 y se suele calificar como un autor preexistencialista, el otro es un autor más joven,

nacido en 1916, que estaba afectado por la época de la Guerra Civil Española e influido por la

ola del pensamiento existencialista que apareció después de la Primera Guerra Mundial.

Para mi trabajo he elegido dos obras concretas, la novela Niebla de Unamuno y la obra

teatral El tragaluz de Buero Vallejo.

Este trabajo está dividido en cuatro partes. La primera se centra a los términos básicos

significativos para estos autores, en la segunda se exponen pensamientos y personajes

significativos del existencialismo mundial. Luego intento a aplicar estos problemas

existenciales al análisis de las líneas argumentales de las obras mencionadas. En la última

parte me dedico a las reflexiones que unen a Unamuno y Buero Vallejo: el sentimiento trágico

de la vida, el anhelo del encuentro de la verdad, la ilusión de la realidad, la lucha por la vida y

el interés por la historia de España.
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1. Úvod

Existencialismus jako filosofický směr vznikl v době první světové války v Německu a

postupně se rozšířil po celé Evropě aţ do Spojených států. Zoufalství a ţivotní zklamání, které

ve třicátých letech přináší španělská občanská válka a později, na konci třicátých let a v letech

čtyřicátých, druhá světová válka, se odráţí ve filosofii, literatuře a umění.

Vliv existencialismu je patrný v dramatickém díle Antonia Buera Valleja, který byl silně

zasaţen záţitky z občanské války.

Antonio Buero Vallejo byl od mládí vášnivým čtenářem a mezi mnoha autory, kteří

ovlivnili jeho pozdější tvorbu, uvádí například Henrika Ibsena, Bernarda Shawa a také

Miguela de Unamuna.

„ […] Romány pro mě měly zvláštní přitaţlivost, od Abela Sáncheze aţ po Svatého Manuela

Dobrotivého, mučedníka, protoţe jsem v nich vţdy viděl tragickou podstatu bytí. Velký vliv

na mě mělo samozřejmě jeho myšlení, ale také ohromný dramatický a tragický instinkt, ačkoli

ten byl patrnější ve výpravné próze, neţ v dramatickém díle jako takovém.“
1

Miguel de Unamuno byl významný španělský spisovatel a filozof, který myšlenkově

předešel svou dobu a bývá označován za tzv. preexistencialistu, jelikoţ se, stejně jako jeho

následovníci, zabýval vztahem člověka k vlastnímu ţivotu, ale také k Bohu, konfrontoval

vztah jednotlivce a společnosti a věnoval se otázce individuality člověka. Jeho ţivotní cestou

bylo hledání pravdy a touha po pochopení ţivotních principů.

V této bakalářské práci se budu věnovat moţnému vztahu mezi tvorbou těchto dvou

španělských spisovatelů, Miguela de Unamuna a Antonia Buera Valleja. I kdyţ tyto dva muţe

od sebe dělilo mnoho let, na první pohled je zřejmé, ţe oba spojovaly otázky o smyslu

lidského ţivota. Buera Valleja stejně jako Unamuna zajímají otázky ţivota a smrti, vztah

k druhým i k sobě a tematizuje také problém svobody a odpovědnosti.

Pro zachycení a vyloţení existenciálních otázek obou autorů, jsem zvolila dvě díla:

Unamunovu Mlhu (Niebla, 1914) a Světlík (El tragaluz, 1967) Buera Valleja.

1 García Lorenzo, L.; Paco de,M.; Salvat i Ferré,R. Antonio Buero Vallejo : premio de literatura en lengua

castellana "Miguel de Cervantes" 1986. Barcelona : Anthropos, 1987, s. 16. „[…] Especial atracción tenían

para mí las novelas, desde Abel Sánchez a San Manuel Bueno, mártir, ya que siempre he visto en ellas una

gran entidad trágica. La gran influencia en mí es, por supesto, por su pensamiento, pero también por su

formidable instinto dramático y trágico, si bien más evidente en la parte narrativa que en la propiamente

teatral.“

2

Zatímco Unamunovo dílo je pro českého čtenáře známé a několik jeho děl bylo do

češtiny přeloţeno ještě za Unamunova ţivota, divadelních her Antonia Buera Valleja bylo

přeloţeno jen velmi málo. Také Niebla se dočkala českého překladu. Česká verze s názvem

Mlha vyšla v překladu Aleny Ondruškové v nakladatelství Odeon roku 1963. Ve své práci

budu tedy citovat z jejího překladu. Buerovo drama El tragaluz zatím do češtiny přeloţeno

nebylo. Podle české překladatelské tradice, která preferuje překládání názvů děl, si dovolím

pouţívat překlad Světlík, pod nímţ je dílo moţné najít ve Slovníku spisovatelů Španělska a

Portugalska.

Cílem mé práce je najít moţné odrazy Unamunova myšlení v díle Světlík Buera Valleja,

pokusit se konfrontovat jejich pohled na svět a nalézt v nich společné prvky.

Tato práce je rozdělena do čtyř částí. První z nich je věnována podrobnější prezentaci

obou spisovatelů a vymezuje pojmy „mlha“, „světlo“, „zaslepenost“ či „slepota“. Druhá je

zaměřena na obecné shrnutí existenciálního myšlení a představení hlavních představitelů

tohoto myšlenkového proudu; dále se pak zabývá rozborem existenciálních problémů

jednotlivých postav ve Světlíku. V následující části aplikuji stejný způsob při analýze románu

Mlha a poslední, závěrečná kapitola pojednává o společných rysech obou děl.
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2. El tragaluz: člověk v mlze

Jelikoţ název první kapitoly odkazuje na díla obou autorů, povaţuji za vhodné autory

nejprve blíţe představit.

2.1 Miguel de Unamuno

Miguel de Unamuno patří mezi nejvýznamnější spisovatele španělské literatury. Narodil

se roku 1864 v Bilbau, kde vyrůstal v prostředí tradičního katolicismu a zaţil poslední etapu

karlistických válek. Svá vysokoškolská studia (obor literatura a filosofie) strávil v Madridu.

Právě zde přichází do kontaktu s německou filosofií, Hegelem, Kantem a Krausem.

Unamunův ţivot je spojován především s městem Salamanca, kde dlouhé roky působil jako

rektor tamní slavné univerzity, a kde také, brzy po začátku španělské občanské války v roce

1936, zemřel. V době diktatury Prima de Rivery byl vypovězen na Kanárské ostrovy, později

se z politických důvodů přesunul do Francie a v roce 1930 se znovu vrátil do Španělska. Po


[…]


Ondrušková, A. Praha: Odeon, 1971, s. 241)
104 Unamuno, Miguel de. Una entrevista con Augusto Pérez. La Nación, 15.7.1923 Buenos Aires. Otištěno

v Unamuno, Miguel de. Niebla. Madrid : Cátedra, 2009, s. 74. “Y cuándo él lloraba me daba ganas de llorar, y

yo, para que no me vieran llorando, me reía de él y hasta me reía de mí mismo y de mi risa.”
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6. Závěr

Přínos díla Miguela de Unamuna je pro španělskou literaturu nesporný, stejně jako je

významný přínos Antonia Buera Valleja pro moderní španělské divadlo. Jiţ na začátku této

práce bylo uvedeno, ţe Buero Vallejo vţdy k Unamunovi obdivně vzhlíţel a povaţoval ho za

jednoho ze svých učitelů.

V této práci jsem věnovala pozornost několika tématům, které jsou pro oba autory

společné. Asi nejvýraznějším společným rysem je tragické pojetí ţivota. To v Unamunově

koncepci pramení z touhy po existenci Boha a z neutichajícího boje mezi citem a rozumem.

Racionálním uvaţováním se lze dostat aţ na „dno propasti“, tedy do stavu, ve kterém člověk

trpí absolutní pochybností. V tomto případě mu nezbývá neţ se obrátit do svého nitra a

pokusit se v něm hledat lásku k Bohu. Podle Unamuna lze víry v Boha dosáhnout pouze touto

druhou, iracionální cestou.

Buerův tragický přístup k ţivotu rovněţ vzniká oscilací mezi dvěma krajními body –

absolutní pochybností a absolutní vírou. Můţeme si tak povšimnout velmi blízkého chápání

tragiky ţivota. Buerova absolutní pochybnost odpovídá Unamunově koncepci rozumu,

absolutní víra zase citu. Je-li jejich průsečíkem pro Unamuna boj, pak Buero Vallejo volí

naději. Tato naděje má ale opět tragický charakter, protoţe člověku mnohokrát nezbývá nic

jiného neţ doufat v lepší zítřky. Ţivot je pro oba spisovatele bojem, ve kterém platí právo

silnějšího.

Dalším velkým společným tématem je touha po nalezení pravdy. Mlha v Unamunově

symbolice znázorňuje nepravdu, ve které je člověk odsouzen ţít. Z mlhy je moţné vyjít pouze

skrze lásku, či naopak velkou bolestí a trápením, protoţe tyto velké city člověka vedou k

uvědomění autenticity ţivota a upřímná láska pro Unamuna představuje moţnost

transcendence. V díle Buera Valleja se lze setkat se symboly slepoty a zaslepenosti, které mají

obdobný význam. Cílem je pokusit se otevřít oči a uvidět světlo, tj. pravdu. Také drama

Světlík vyuţívá této symboliky. Název díla vyjadřuje polopravdu, ve které rodina od smrti

malé Elviry ţije.

Unamuno i Buero Vallejo pracují také s iluzí reality. Tu ve Světlíku představuje detektor,

jehoţ se pouţívá při experimentu. Tento detektor totiţ není schopen rozlišovat mezi lidským

vědomím či myšlenkami a mezi událostmi, které skutečně proběhly. Je tedy moţné, ţe

některé části příběhu se pouze odehrály v hlavě některé z prezentovaných postav. Mlha si
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pohrává s otázkou, jak opravdový je náš ţivot, zda nejsme také jen výtvory fikce nějaké vyšší

bytosti, která řídí naše kroky.

V neposlední řadě bych ráda zdůraznila zájem Unamuna i Buera Valleja o Španělsko a

jeho společnost, který pravděpodobně způsobila historická situace, v níţ spisovatelé ţili.

Období po španělsko-americké válce a celková krize země se velmi podobají období po

španělské občanské válce. Unamuno i Buero Vallejo se proto snaţili pozvednout španělskou

společnost dobře míněnou kritikou, vyzdvihovali také významné osobnosti či období

španělských dějin. Ačkoli je téma Španělska pro oba spisovatele příznačné, v románu Mlha se

téměř neobjevuje. Ani Světlík není historickým dramatem v pravém slova smyslu, je lépe ho

řadit spíše k dramatům sociálně-kritickým.

Buero Vallejo ve Světlíku prezentuje případ jedné konkrétní rodiny, jejíţ osud ovlivnily

nejen historické události španělské občanské války, ale také individuální rozhodnutí jednoho

z jejích členů. Toto rozhodnutí v „mezní situaci“ mělo velký vliv na ţivot celé rodiny.

Vyvstává proto otázka viny a neviny jednotlivých rodinných příslušníků. Buero Vallejo zde

znovu pracuje s dvojicí protikladných postav, kontemplativního Maria a aktivního Vicenta.

Téma kainovského mýtu evokuje Unamunova Ábela Sáncheze či jeho divadelní hru Ten

druhý.

Unamuno se více zaměřuje na konkrétního člověka a jeho vnitřní rozpoloţení, a na rozdíl

od Buera Valleja pro něj není tolik podstatné historické pozadí. Augusto Pérez je „vrţen“ do

světa, ve kterém se cítí osamocen. Touţí po lásce, která pro něj představuje naději na

opravdový ţivot. Je ale raněn neupřímným jednáním jeho vyvolené Eugenie, ke kterému se,

po rozhovoru s autorem románu donem Miguelem, přidává zpráva, ţe jeho ţivot je pouhou

fikcí. Zdrcený Augusto umírá. Unamuno v Mlze předkládá své pojetí světa jakoţto lidských

figurek, které jsou vedeny a sledovány Bohem, a prezentuje zde také své nazírání na ţivot a

na smrt.

Závěrem bych chtěla říci, ţe Buero Vallejo pokládal Unamuna za velkého učitele, a to

nejen svého, ale celého španělského národa. Nikdy nepochyboval o tom, ţe Unamunova

témata budou vţdy aktuální.
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