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Klára Seifertová se ve své bakalářské práci věnuje komparaci dvojice významných autorů

španělské literatury dvou odlišných epoch, příslušníka Generace 98 Miguela de Unamuna a

asi nejvýraznějšího poválečného dramatika Antonia Buera Valleja. Ačkoliv v obecnější rovině

hovoří u obou autorů o množinách děl, v průběhu práce se soustřeďuje na jejich

nejvýraznější texty – Unamunovu Mlhu a Buerovo drama Světlík. Své srovnání provádí

v kontextu existencialistické filosofie, jejímuž představení je též část práce věnována.

Po úvodní kapitole se Seifertová věnuje představení obou autorů a vysvětlení

základních pojmů Unamunovy ideové koncepce, kterou v Mlze realizuje, a jejich aktualizaci

v Buerově dramatu. Ve stejné kapitole pak rovněž provádí samostatnou analýzu některých

rovin Světlíku (čas, symboly). V následující kapitole pak stručně charakterizuje pilíře

existencialistické filosofie a dokazuje její přítomnost ve Světlíku. Další kapitola je věnována

koncentrovanému rozboru Unamunovy Mlhy. Následující, ústřední kapitola celé práce, se

zaměřuje na styčná témata obou autorů a konfrontaci jejich přístupu k nim (společenská

situace Španělska, tragický životní pocit, víra, boj o život).

Nejcennější částí bakalářské práce K. Seifertové jsou závěrečné podkapitoly, v nichž

se autorka věnuje samotnému srovnání obou autorů. Postupuje zde srozumitelně a

přehledně, autorčiny závěry jsou důvěryhodně podloženy citacemi z primární i sekundární

literatury, které důsledně překládá (neexistují-li překlady starší). Pracuje systematicky

s pojmy zahrnujícími stěžejní témata obou spisovatelů, které naznačila v předcházejících

kapitolách. Poněkud redundantní je exkurz do španělských dějin (především část věnující se

19. století), z textu není totiž zcela jasné opodstatnění takové pasáže vzhledem k celkovému

tématu práce; sama autorka tvrdí, že historické okolnosti (tedy celek tematizace Španělska)

jsou v Mlze značně potlačeny. Naopak velmi zajímavé je propojení tragického životního

pocitu a boje o život s tématem přítomnosti Boha v obou dílech a jejich navázání na

symboliku mlhy, mlhavosti a funkci světlíku.

Další velmi zdařilou pasáží bakalářské práce Kláry Seifertové je kapitola věnovaná

rozboru Unamunova románu Mlha. Autorka rozebírá ústřední motivy „světa Augusta

Peréze“ a svědomitě je vnáší do kontextu existencialismu. Při své analýze neopomíjí ani

stránku formální, především naratologickou, aniž by se tím vzdalovala od tematické osnovy

své práce.

Analýza Buerova dramatu Světlík je rovněž zdařilá, avšak její rozmělnění do dvou

kapitol je poněkud matoucí. V první z nich navíc autorka oba autory představuje a následně

přechází ke srovnání konstitutivního motivu mlhy v obou textech. Interpetace Světlíku

pokračuje v kapitole věnované existencialismu; jeho přítomnost v Buerově hře je

dokazována na jinak velmi dobré interpretaci jejího systému protagonistů. Celkový dojem

z rozboru dramatu je tak značně potlačen, čímž trpí první polovina práce. Není totiž úplně

jasné, jakým způsobem chce autorka ve svém zamýšlení postupovat.

Práce Kláry Seifertové je napsaná věcně a na základě široké sekundární literatury

nejen z oblasti literární vědy. Je plná originálních postřehů a zdařilých interpretací. Zmíněná

nejasnost konstrukce systému kapitol a drobné chyby v interpunkci však nezastiňují celkový

kladný dojem z autorčina textu. K obhajobě ji proto plně doporučuji.

V Praze dne 30. 8. 2011

PhDr. Lukáš Mathé
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